Деловой вестник
СПЕЦИАЛЬНОЕ  ПРИЛОЖЕНИЕ  К  РАЙОННОЙ  ГАЗЕТЕ  «БОРЬБА»

  № 3 (74)                                                                                29 ЯНВАРЯ  2016  ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЧЕНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ ОТ 25.01.2016 Г. № 7
О комиссии по соблюдению требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих адми-

нистрации Сеченовского муниципального района и
урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.
N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Администрация
Сеченовского муниципального района постановляет:

1. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих администрации Сеченовского
муниципального района и урегулированию конфликта интересов.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по соблюдению тре-
бований к служебному поведению муниципальных служащих адми-
нистрации Сеченовского муниципального района и урегулированию
конфликта интересов

3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих ад-
министрации Сеченовского муниципального района и урегулирова-
нию конфликта интересов.

4. Распространить действие настоящего постановления на струк-
турные подразделения администрации Сеченовского муниципально-
го района.

5. Признать утратившими силу постановления администрации
Сеченовского муниципального района от 21.09.2010 г. № 127 «О
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»,
от 20.04.2012 г. № 32 «О внесении изменений в постановление
Администрации Сеченовского муниципального района от 21.09.2010
года № 127 «О комиссии по соблюдению требований к служебно-
му поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-
фликта интересов», от 08.08.2012 г. № 67 «О внесении изменений
в Постановление Администрации Сеченовского муниципального
района от 20.04.2012 г. № 32», от 15.05.2014 г. № 65 «О внесении
изменений в постановление Администрации Сеченовского муници-
пального района от 21.09.2010 года № 127 «О комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведению муниципальных служащих
и урегулированию конфликта интересов».

6. Обеспечить опубликование настоящего постановления в
районной газете Борьба и размещение на официальном сайте
Администрации Сеченовского муниципального района в разделе
«Противодействие коррупции».

Е.Г. НАБОРНОВ, глава администрации Сеченовского
муниципального района

Утвержден Постановлением Администрации
Сеченовского муниципального района от 25.01.2016 г. № 7

Состав комиссии по соблюдению требований к служебно-
му поведению муниципальных служащих администрации
Сеченовского муниципального района и урегулированию

конфликта интересов
Председатель комиссии: Крупнов Дмитрий Александрович

- заместитель главы администрации – начальник управления капи-
тального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного
фонда; заместитель председателя комиссии: Кутырева Людмила
Павловна - начальник отдела организационно-правовой и кадровой
работы; секретарь комиссии: Агапова Наталья Юрьевна - главный
специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы;

Члены комиссии: Наумов Евгений Геннадьевич - директор
Сеченовской средней общеобразовательной школы; Макарова Ирина
Александровна- начальник финансового управления администрации
Сеченовского муниципального района; Земскова Татьяна Андреевна
- председатель Совета ветеранов Сеченовского района (по согла-
сованию); Бобылева Ольга Сергеевна - ведущий специалист отдела
организационно-правовой и кадровой работы; Черутова Татьяна
Валентиновна - представитель профсоюза работников администра-
ции Сеченовского муниципального района (по согласованию).

Утверждено Постановлением Администрации  Сеченовского
муниципального района от 25.01.2016 г. № 7

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К
СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЧЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования
и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих администрации Сеченовского
муниципального района и ее структурных подразделений и урегули-
рованию конфликта интересов (далее - комиссия), образуемая в ад-
министрации Сеченовского муниципального района в соответствии
с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными зако-
нами, федеральными законами, актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами
Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями
Правительства Нижегородской области, нормативными право-
выми актами Сеченовского муниципального района, настоящим
Положением.

3. Основной задачей комиссии является содействие администра-
ции Сеченовского муниципального района и ее структурным подраз-
делениям:

а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими  огра-
ничений и запретов, требований о предотвращении или урегулиро-
вании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря
2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими феде-
ральными законами (далее - требования к служебному поведению и
(или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении в администрации Сеченовского муниципально-
го района и ее структурных подразделениях мер по предупреждению
коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением
требований к служебному поведению и (или) требований об уре-
гулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных
служащих, замещающих должности в администрации Сеченовского
муниципального района и ее структурных подразделениях.

5. Комиссия образуется постановлением администрации
Сеченовского муниципального района. Указанным актом утвержда-
ются состав комиссии и порядок ее работы.

В состав комиссии входят председатель комиссии, его замести-
тель, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при приня-
тии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя
комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя ко-
миссии.

6. В состав комиссии входят:
а) заместитель главы администрации (председатель комиссии), ру-

ководитель подразделения по профилактике коррупционных и иных
правонарушений (заместитель председателя комиссии),  должност-
ное лицо кадровой службы, ответственное за работу по профилак-
тике коррупционных и иных правонарушений (секретарь комиссии),
муниципальные служащие других структурных подразделений ад-
министрации Сеченовского муниципального района, определяемые
главой администрации;

б) представитель (представители) образовательных организаций;
7. Глава администрации может принять решение о включении в со-

став комиссии:
а) представителя общественной организации ветеранов;
б) представителя профсоюзной организации, действующей в уста-

новленном порядке в администрации Сеченовского муниципального
района.

8. Лица, указанные в подпункте  «б» пункта 6 и в пункте 7 насто-
ящего Положения, включаются в состав комиссии в установленном
порядке по согласованию с образовательными организациями, с об-
щественной организацией ветеранов, с профсоюзной организацией.
Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения
запроса.

9. Число членов комиссии, не замещающих должности муници-
пальной службы в органах местного самоуправления, должно со-
ставлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.

10. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исклю-
чить возможность возникновения конфликта интересов, который
мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

11. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса уча-
ствуют:

а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в
отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблю-
дении требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов, и определяемые председа-
телем комиссии два муниципальных служащих, замещающих в ад-
министрации Сеченовского муниципального района, аналогичные
должности, замещаемой муниципальным служащим, в отношении
которого комиссией рассматривается этот вопрос;

б) другие муниципальные служащие, замещающие должности му-
ниципальной службы в администрации Сеченовского муниципально-
го района; специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам
муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией;
должностные лица других органов местного самоуправления; госу-
дарственных органов, представители заинтересованных организа-
ций; представитель муниципального служащего, в отношении кото-
рого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к
служебному поведению и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов, - по решению председателя комиссии, принимае-
мому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня
до дня заседания комиссии на основании ходатайства муниципаль-
ного служащего, в отношении которого комиссией рассматривается
этот вопрос, или любого члена комиссии.

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее двух третей от общего числа членов комис-
сии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии,
замещающих должности муниципальной службы в администрации
Сеченовского муниципального района, недопустимо.

13. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересо-
ванности члена комиссии, которая может привести к конфликту ин-
тересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня за-
седания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В
таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия
в рассмотрении указанного вопроса.

14. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а) представление главой администрации Сеченовского муници-

пального района в соответствии с пунктом 23 Положения о проверке
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы,
и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными
служащими требований к служебному поведению, утвержденного
постановлением администрации Сеченовского муниципального рай-
она от 02 октября 2015 г. N 128, материалов проверки, свидетель-
ствующих:

о представлении муниципальным служащим недостоверных или
неполных сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 на-
званного Положения;

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служеб-
ному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов;

б) поступившее в отдел организационно-правовой и кадровой ра-
боты, в порядке, установленном нормативным правовым актом ад-
министрации Сеченовского муниципального района:

обращение гражданина, замещавшего в администрации
Сеченовского муниципального района, либо структурном подраз-
делении администрации Сеченовского муниципального района

должность муниципальной службы, включенную в перечень должно-
стей, утвержденный нормативным правовым актом администрации
Сеченовского муниципального района, о даче согласия на замеще-
ние должности в коммерческой или некоммерческой организации
либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового
договора в коммерческой или некоммерческой организации, если
отдельные функции по муниципальному управлению этой организа-
цией входили в его должностные (служебные) обязанности, до ис-
течения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

заявление муниципального служащего о невозможности по объек-
тивным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей;

заявление муниципального служащего о невозможности выпол-
нить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-
ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-
ных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-
выми инструментами» (далее - Федеральный закон «О запрете от-
дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, рас-
положенных за пределами территории Российской Федерации, вла-
деть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен-
тами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными
компетентными органами иностранного государства в соответствии
с законодательством данного иностранного государства, на терри-
тории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение
наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и
(или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи
с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

уведомление муниципального служащего о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) представление главы администрации или любого члена комис-
сии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служа-
щим требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов либо осуществления в адми-
нистрации Сеченовского муниципального района мер по предупреж-
дению коррупции;

г) представление главой администрации материалов проверки,
свидетельствующих о представлении муниципальным служащим не-
достоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1
статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ «О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам»);

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального
закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в
администрацию Сеченовского муниципального района уведомление
коммерческой или некоммерческой организации о заключении с
гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в ад-
министрации Сеченовского муниципального района или ее структур-
ном подразделении, трудового или гражданско-правового договора
на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции му-
ниципального управления данной организацией входили в его долж-
ностные (служебные) обязанности, исполняемые во время заме-
щения должности в администрации Сеченовского муниципального
района или ее структурном подразделении, при условии, что указан-
ному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в
трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией
или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им
должности в коммерческой или некоммерческой организации либо
на выполнение им работы на условиях гражданско-правового дого-
вора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией
не рассматривался.

15. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и ад-
министративных правонарушениях, а также анонимные обращения,
не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисципли-
ны.

16. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта
14 настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим
должность муниципальной службы в администрации Сеченовского
муниципального района, в отдел организационно-правовой и ка-
дровой работы. В обращении указываются: фамилия, имя, отчество
гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, замещае-
мые должности в течение последних двух лет до дня увольнения с
муниципальной службы, наименование, местонахождение коммер-
ческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности,
должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином
во время замещения им должности муниципальной службы, функ-
ции по муниципальному управлению в отношении коммерческой
или некоммерческой организации, вид договора (трудовой или
гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма
оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). В от-
деле организационно-правовой и кадровой работы осуществляется
рассмотрение обращения, по результатам которого подготавлива-
ется мотивированное заключение по существу обращения с учетом
требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N
273-ФЗ «О противодействии коррупции».

17. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта
14 настоящего Положения, может быть подано муниципальным слу-
жащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы,
и подлежит рассмотрению комиссией в соответствии с настоящим
Положением.

18. Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 14 настоящего
Положения, рассматривается отделом организационно-правовой и
кадровой работы, которое осуществляет подготовку мотивирован-